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Речник на термини и съкращения, използвани в дисертационния труд
ADDIE - Модел за разработка на обучителни програми, който включва пет етапа: Анализ,

Дизайн, Разработка, Имплементация и Оценка.

API (Application Programming Interface) - Интерфейс за програмиране, който позволява

на софтуерни приложения да комуникират помежду си.

AR (Augmented Reality) - Добавена реалност, която интегрира дигитални елементи в

реалната среда чрез устройства като смартфони или очила.

Authoring Tool (AT) - Софтуерен инструмент за създаване на електронно обучително

съдържание, като презентации, тестове и симулации.

Big Data - Голяма по обем и разнообразна информация, използвана за анализ и вземане на

решения.

CBT (Computer-Based Training) - Обучение, проведено с помощта на компютър, което

включва самостоятелно обучение чрез различни софтуерни модули.

Distance Learning - Обучение, при което обучаемите и преподавателите не се намират в

една физическа локация, използвайки онлайн платформи.

ESCO - Европейска класификация на уменията, компетентностите, квалификациите и

професиите, използвана за стандартизиране на описания на умения.

e-learning - Обучение, предоставяно чрез интернет или електронни технологии.

Flip Classroom - Метод на обучение, при който учащите се запознават с нов материал

самостоятелно вкъщи, а в класната стая решават задачи и правят дискусии.

Generative AI - Изкуствен интелект, който може да генерира ново съдържание, като текст,

изображения и други.

Generative Pre-trained Transformer (GPT) - Модел за обработка на естествен език, който

създава текст чрез обучение на големи обеми данни.

GDPR (General Data Protection Regulation) - Европейски регламент за защита на личните

данни.

Instructional Design - Процес на планиране и разработване на образователни материали и

курсове.

ISO 27001 - Международен стандарт за управление на информационната сигурност.
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Kerberos - Протокол за удостоверяване, който защитава комуникацията в мрежите чрез

криптиране.

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) - Протокол за достъп до информация,

съхранявана в директории, който се използва за управление на потребителски данни.

Learning Management System (LMS) - Платформа за управление на учебния процес,

предоставяща съдържание, проследяване и анализ на напредъка.

Learning Object (LO) - Малка, самостоятелна част от обучителен материал, която може

да се използва в различни курсове.

Learning Styles - Различни методи на учене, които предпочитат учащите в зависимост от

техния индивидуален стил на възприемане.

Life Long Learning (LLL) - Концепция за непрекъснато учене и развитие на умения през

целия живот.

Microlearning - Подход на обучение чрез кратки, фокусирани модули или уроци,

обикновено под пет минути.

MOOC (Massive Open Online Course) - Онлайн курсове, достъпни за голям брой хора,

обикновено с безплатен достъп.

MFA (Multi-Factor Authentication) - Метод на удостоверяване с повече от един елемент,

като парола и биометрични данни.

NLP (Natural Language Processing) - Технология за обработка на естествен език, която

позволява на компютрите да разбират и генерират текст.

RBAC (Role-Based Access Control) - Модел на контрол на достъпа, базиран на роли, който

определя правата за достъп в зависимост от ролята на потребителя.

SCORM (Sharable Content Object Reference Model) - Стандарт за съвместимост на

обучителното съдържание с различни платформи.

Scenario-Based Learning (SBL) - Обучение, което използва реалистични сценарии, за да

подпомогне практическото приложение на знанията.

SSL (Secure Sockets Layer) - Протокол за сигурност, който криптира данните при

предаването им по интернет.

SSO (Single Sign-On) - Механизъм за удостоверяване, който позволява на потребителите

достъп до множество приложения с едно влизане.
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STEM - Образование и обучение в областите на науката, технологиите, инженерството и

математиката.

Talking Head - Анимирано или реално лице, което се използва в обучителни видеа за

насочване на вниманието или обяснения.

Text-to-Speech (TTS) - Технология, която преобразува текст в говор.

Token - Малка единица информация, използвана в компютърната сигурност за

удостоверяване на самоличност или идентификация на потребител.

Virtual Classroom - Онлайн среда за обучение в реално време, в която участниците могат

да се свържат и взаимодействат помежду си.

Virtual Learning Environment (VLE) - Дигитална платформа за предоставяне на учебни

ресурси и комуникация между участниците в обучението.

VPN (Virtual Private Network) - Технология за създаване на сигурна връзка между

потребителя и мрежата, използвана за защита на данни.

VR (Virtual Reality) - Виртуална реалност, която симулира изкуствена среда, в която

потребителят може да взаимодейства.

WYSIWYG (What You See Is What You Get) - Редактор, който показва финалния изглед

на съдържанието по време на неговото създаване.

xAPI (Experience API) - Стандарт за проследяване на учебния прогрес и резултати в

различни учебни среди.
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Увод
Електронното обучение напълно трансформира начина, по който знанието се предава и

получава от обучаемите. За разлика от традиционния метод на преподаване, електронното

обучение прави ученето по-лесно и по-ефективно. В един непрекъснато променящ се

живот в технически и изпълнен със събития живот, ученето през целия живот се превръща

в необходимост. Тя може да бъде най-адекватно удовлетворена чрез електронно обучение.

В днешно време услугите за персонализирано обучение са ключов момент в областта на

онлайн обучението, тъй като няма фиксирана учебна пътека, подходяща за всички

обучаеми. Традиционните системи за обучение обаче пренебрегват тези изисквания за

услуги и предоставят едно и също учебно съдържание на всички обучаеми. Този подход

може да не е ефективен за учащи с различен опит и способности. За да се създаде

адаптивно учебно съдържание, трябва да е възможно да се осигури учебно съдържание

според специфичните нужди на обучаемия.

Инструментите за създаване на електронно обучително съдържание и в частност за

персонализирано електронно обучение би улесни използването на редица учебни

дейности, включително визуални и вербални дейности за увеличаване на ефективността

от обучението.

Настоящият дисертационен труд анализира съществуващите модели за създаване на е-

обучения, вече разработените софтуерни решения и технологиите за изкуствен интелект.

На тази основа са разработени и методи и модели, архитектура и прототип на система за

разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание.

Структура на дисертацията
Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен аналитичен обзор на теоретичната база, свързана с проблемната

област на дисертацията. Тя включва кратко въведение, актуалност на темата, приложения,

предизвикателства и съществуващи решения на научното изследване. Мотивирана е

необходимостта от създаване и прилагане на нови модели за персонализиране на

обучителния процес в онлайн среда.

Във втора глава е извършена класификация на функционалните изисквания на системите

за електронно обучение и управление на знанията и оценка на тяхната ефективност.

Направен е сравнителен анализ на съществуващите на пазара системи за електронно
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обучение и инструменти за електронно обучение и е оценена тяхната пригодност за

реализиране на персонализирано обучение базирано на компетентностния профил на

обучаемия и неговите предварителни знания. Разработен метод за оценка на системи за

електронно обучение, който да отразява специфичните потребности на отделните типове

организации използващи е-обучения с различни цели и в различен технологичен контекст.

Извършена е класификация на онлайн курсове за обучение според методите на

представяне и типа обучително съдържание. Също така е разработен стандарт за

разработка съдържание за електронни обучителни курсове.

В трета глава е описан процесът на разработване на архитектура на система за разработка

и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание. В първият раздел

на главата е представена архитектура на комплексната система. Във втори раздел е

разработен модел за персонализирано електронно обучение базирано компетентностния

профил на обучаемия, а в трети раздел е създадена архитектура на инструмент за създаване

на персонализирано електронно обучително съдържание, който е в основата на

реализиране на модела на персонализация на обучителния процес.

В четвърта глава е разработен функциониращ прототип на комплексна система за

разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание, който

включва интегрирани система за електронно обучение и инструмент за разработка на

интерактивно персонализирано обучително съдържание.

В Заключението е представено резюме на получените резултати от разработката.

Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни

публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 202 страници, 53 фигури, 13 таблици и 125 литературни

източника.
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1 ГЛАВА 1 – АНАЛИТИЧЕН ОБЗОР НА ПЕРСОНАЛИЗИРАНОТО

ЕЛЕКТРОННО ОБУЧЕНИЕ

1.1 Обзор на съвременното състояние и перспективи на развитие на

електронното обучение

1.1.1 Развитие на електронното обучение

Електронното обучение (ЕО) напълно трансформира начина, по който знанието предава

на обучаемите. За разлика от традиционния метод на преподаване, електронното обучение

прави усвояването на материалите лесно и ефективно. С бързото ускоряване на

технологичните промени ученето през целия живот се превръща в необходимост и може

да се реши най-адекватно чрез електронното обучение.

Обобщавайки всички прегледани дефиниции, електронното обучение може да се определи

като: Използване на Интернет за достъп до обучителни материали, за взаимодействие със

съдържанието, преподавателския екип и други обучаеми, за получаване на подкрепа и

знания в обучителния процес и въз основа на придобитите знания съставяне на собствено

мнение [1].

Електронното обучение на настоящия етап от своето развитие е изправено пред проблеми,

свързани със създаването на персонализирана учебна среда, която е пригодена и адаптирана

към нуждите и характеристиките на всеки обучаем. Всички обучаеми са уникални на

практика няма двама обучаеми, които да постигат едни и същи обучителни резултати в

редица предметни области.

В днешно време услугите за персонализирано обучение са ключов момент в областта на

онлайн обучението, тъй като няма фиксирана обучителна пътека, подходяща за всички

обучаеми [2]. Този подход може да не е ефективен за учащи с различен опит и способности.

За да се създаде адаптивно учебно съдържание , трябва да е възможно да се осигури учебно

съдържание според специфичните нужди на обучаемия [3]. Адаптирането на учебните

програми към пазара на труда и изискванията на бизнеса също е от съществено значение

при разработването на учебни програми и специфични курсове [4].

Един от съвременните методи за обучение както на ученици и студенти, така и на фирмени

служители и възрастни е именно чрез онлайн курсове и онлайн обучителни материали [5].

Множеството предимства, включително време и цена, са само част от причините, поради

които формалните и неформалните организации преминават от конвенционално към

онлайн обучение.
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1.1.1.1 Историческо развитие на електронното обучение

Електронното обучение (e-learning) е резултат от дълъг процес на еволюция на методите за

трансфер на знания, в който технологията играе ключова роля. С течение на времето

електронното обучение преминава през различни етапи на развитие, като всеки нов етап

добавя нови инструменти и технологии, които подобряват достъпа до образование и

качеството на учебния процес.

• Началото на дистанционното обучение

Дистанционното обучение датира от 19 век, когато университетите и образователните

институции започват да предлагат задочно обучение. Тези курсове позволяват на

обучаемите да получават учебни материали по пощата и да изпращат обратно своите задачи

за оценка [6]. Въпреки че този процес е бавен, той създава първите възможности за

дистанционно обучение чрез елиминиране на физическите ограничения на традиционното

обучение в класната стая.

През 20 век се появяват нови форми на дистанционно обучение с помощта на радиото и

телевизията. Радио курсовете започват да се използват през 1920-те години, а през 1960-те

и 1970-те години телевизията става основната медия за преподаване на образователни

програми. Тези технологии разширяват обхвата на дистанционното обучение, като

позволяват масово разпространение на образователни материали [7].

• Компютърно базирано обучение

През 60-те и 70-те години на миналия век, с появата на първите компютърни технологии,

се поставят основите на компютърно базираното обучение (CBT) [8]. Първоначално тези

системи се използват в ограничен мащаб, най-вече в големи корпорации и военни

институции, където компютрите дават възможност за обучение по технически дисциплини.

Софтуерните програми, създадени през този период, предлагат интерактивни тестове и

упражнения, които насърчават самостоятелното учене [9].

С развитието на персоналните компютри през 80-те и 90-те години на миналия век,

компютърно базираното обучение започна да се прилага в по-широка гама от

образователни и корпоративни среди. Мултимедийни елементи като текст, аудио и видео

са интегрирани в програмите за обучение, като по този начин се подобрява ефективността

на обучението. Това полага основата за последващо развитие на интернет базирано

обучение [10].
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• Интернет и възходът на съвременното електронно обучение

С широкото навлизане на Интернет през 90-те години, електронното обучение претърпя

значителна трансформация. Интернет предоставя възможност за незабавен достъп до

огромни обеми учебни материали, както и за сътрудничество и комуникация между

обучаеми и учители от всяка точка на света.

През този период се появяват първите системи за управление на обучението (LMS) [11],

които предоставят структурирана платформа за организиране, предоставяне и

проследяване на учебния процес. LMS системи като Moodle, Blackboard и WebCT предлагат

инструменти за създаване на онлайн курсове, управление на задания, оценяване на

студенти и организиране на дискусионни форуми. Това значително повишава

ефективността на онлайн обучението и предоставя възможности за дистанционно обучение

в академична и корпоративна среда.

• Масови отворени онлайн курсове (MOOC)

През първото десетилетие на 21 век електронното обучение продължи да се развива с

появата на масивни отворени онлайн курсове (MOOC) [12]. Платформи като Coursera, edX

и Udacity предлагат курсове от глобални университети и организации на милиони учащи

по целия свят. Тези платформи осигуряват достъп до образователни програми в различни

дисциплини и позволяват на обучаемите да учат със собствено темпо.

MOOCs разширяват обхвата на образованието и правят възможно обучението на големи

групи хора чрез използването на видео лекции, интерактивни упражнения и дискусии в

реално време. Въпреки критиките относно степента на завършване на курса, този модел на

обучение продължава да бъде популярен и се разви с въвеждането на нови технологии като

игровизация и адаптивно обучение.

• Мобилни технологии и персонализирано обучение

Мобилните технологии играят все по-важна роля в развитието на електронното обучение.

С широкото използване на смартфони и таблети обучаемите имат достъп до учебни

материали навсякъде и по всяко време. Това значително подобрява гъвкавостта на учебния

процес и позволява по-персонализиран подход към ученето [13].

Приложения като Khan Academy, Coursera и Duolingo предоставят мобилни версии на

своите курсове, което прави обучението по-достъпно за по-широка аудитория. Мобилното
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обучение улеснява обучаемите да учат в движение и интегрират обучението в ежедневието

си.

• Развитие на електронното обучение по време на COVID-19

Пандемията от COVID-19, която започна през 2020 г., значително ускори развитието и

приемането на електронното обучение в световен мащаб. В условията на социално

дистанциране и затваряне на училища и университети учебните заведения бяха принудени

бързо да преминат към онлайн обучение, за да осигурят непрекъснатост на учебния процес.

За много институции този преход беше предизвикателство, но също така подчерта

спешната необходимост от иновации и адаптиране на образователните системи.

COVID-19 доведе до широкото използване на системи за виртуални класни стаи като Zoom,

Microsoft Teams и Google Meet за провеждане на синхронни учебни сесии в реално време.

Тези платформи предоставиха възможност на преподавателите да продължат учебния

процес чрез видеоконференции, дискусии и групови задачи. Платформите за синхронно

обучение се превърнаха в основен канал за комуникация и сътрудничество между

преподаватели и обучаеми [14].

Освен това пандемията ускори разработването на нови асинхронни инструменти за

обучение, които позволяват на обучаемите да учат със свое собствено темпо. Това включва

използването на LMS системи, видео лекции, интерактивни упражнения и тестове, които

се съхраняват онлайн и могат да бъдат достъпни по всяко време.

Пандемията също така подчерта необходимостта от разработване на интерактивно и

адаптивно съдържание, което да отговори на разнообразните нужди на обучаемите. Много

образователни институции и компании разработиха нови курсове и материали, насочени


[…]


точка за очакваната продължителност на онлайн курса.

o Изисквания за успешно завършване на обучението - необходимо е да се

определи как е се очаква да бъде завършен онлайн курсът (как статусът "завършен"

се предава на системата eLearning) и дали ще се използват външни компоненти в

курса, разпространяван в системата eLearning (задачи/казуси, участие във виртуални

консултации и др.), независимо дали оказват или не влияние върху оценката.

o Информация за създаване и конфигуриране на финален тест

- Тестова банка за завършване на обучението;

- Брой въпроси за всеки тест;

- Брой въпроси от всеки раздел;

- Точки за всеки въпрос;

- Резултат за успешно завършване;

- Време за решаване на целия тест;

- Време за разрешаване на всеки въпрос.

Ако обучението се поддържа и оценява от преподавател (т.е. курсът не е за

самоподготовка), крайната оценка може да включва предложено решение на дадена

задача.

2.4.3 Основна информация, приложима за отделните теми

o Заглавие на темата
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o Обобщение на темата – в рамките на 3-4 параграфа се представят основните

ключови моменти от темата, с цел обучаемият да получи груба структура на

предстоящото съдържание.

o Полза за учащите след завършване на темата - Практическо приложение

на прегледаното съдържание. Обикновено тази част е подкрепена с игрови ситуации,

микроказуси и дейности, базирани на знания.

o Цели на темата - организирани в списък.

o Въведение - За разлика от резюмето, целта тук е да се свърже с вече

преминатите теми, за да се осигури най-плавен преход между различните части на

обучителното съдържание.

o Съдържание на темата - структура на темата (точки, подточки и т.н.)

o Презентация по темата - един от основните елементи при изграждането на

онлайн курс. Представя авторското виждане за отделните екрани на бъдещия онлайн

курс. Задължително е да добавите подробно обяснение от автора за това какво се

случва на слайда или на практика това е всичко, което авторът би казал на

аудиторията на този слайд, ако обучението беше налице. Впоследствие този текст

служи за ориентация на дизайнери и разработчици при конструирането на ефекти,

анимации и аудиозаписи. Сложните диаграми, таблици и графики трябва да бъдат

основното внимание при представяне на обяснения.

o Разширение на темата – може да се добави допълнително съдържание,

което би представлявало интерес и обогатило курса, както в рамките на темата, така

и в допълнение към всеки от слайдовете, описани в презентацията.

o Поддържаща история – за да се повиши мотивацията и да се илюстрират

сложни казуси и по-абстрактни знания, препоръчително е да се използва история,

която ангажира обучаемите и значително подобрява разбирането и следователно

мотивацията за завършване на обучението.

o Пример – Ситуация, която илюстрира приложението на теорията и всъщност

може да се развие като лабиринт (книга игра). За по-сложно изпълнение е

необходимо да се разработи подробен сценарий за пътя на обучавания и възможните

избори и изходи.
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o Съдържание, което обикновено затруднява обучаемите - Създателите на

съдържание трябва да вземат ключови точки от курса, така че обучаващите

дизайнери и разработчици да могат да се съсредоточат върху подходящи визуални

техники.

o Сложно за представяне съдържание – съдържание, което е трудно за

илюстриране и изисква специфични подходи към илюстрациите и анимациите.

o Термини с дефиниции, използвани в темата - списък на новите термини,

използвани в темата с най-подробна дефиниция.

o Ключови знания, които трябва да се придобият след завършване на

темата – Списък на области на знания.

o Ключови умения, които трябва да се придобият след завършване на

темата – Списък с умения.

o Компетенции – Ако знанията и уменията са представени в едно изречение,

компетенциите се представят под формата на тагове/етикети (1-3 думи).

o Въпроси за оценка на знанията - въпроси, които са необходими за отделяне

на отделните екрани на курса и имат за цел да поддържат фокуса на обучаемия.

Добра идея е въпросите да са възможно най-интерактивни (съпоставяне с плъзгане,

гореща точка, плъзгане с подредба и т.н.), необходимо е всеки въпрос да представя

решение и да определя какво е развитието на курса в случай на правилно и грешен

отговор.

o Казуси и задачи - В самостоятелен курс те могат да бъдат представени като

микропроект, като обучаемият впоследствие преглежда решението. При обучение,

подпомогнато от система за електронно обучение, която предоставя възможност за

прехвърляне и оценка на задания/проекти към обучаемите, се представят само

казуси, а впоследствие се оценяват представените от тях решения.

o Вградени видео/аудио файлове – те трябва да бъдат поставени в

презентацията или, ако са предоставени отвън, да се посочи точно за кой слайд се

отнасят, или ако е необходимо да се уточни моментът на развитие на слайда, в който

е необходимо да бъде налични.
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o Допълнителни файлове за изтегляне – всички необходими файлове, които

се използват за обогатяване на съдържанието на слайдовете. Необходимо е да се

посочи към кой слайд се отнасят.

o Полезни връзки/допълнителна литература - Допълнителни източници на

информация. Необходимо е да се посочи към кой слайд да се прикачи.

o Резюме - завършване на темата, обобщаване на ключовите аспекти на темата.

Може да се подкрепи с по-голям тест след края на темата.

Не всички от тези компоненти са задължителни, но колкото по-обогатено е съдържанието

с елементи, взаимодействащи с обучаемия, толкова по-висока ще бъде степента на

овладяване на компетенциите в курса.

Добра практика при работа с автори на съдържание, които нямат опит в изготвянето на

онлайн курсове, е да им бъдат предоставят илюстративни примери от други вече създадени

курсове, за да илюстрират по-ясно значението на отделните компоненти на онлайн курса.

Практиката показва, че разработването на онлайн курсове обикновено отнема няколко

итеративни цикъла, докато авторите, заедно с екипа от разработчици, разберат същността

на задачите на всеки от членовете на екипа.

Създаването на онлайн курсове не е лесен процес и мотивацията на екипа трябва да бъде

ползата, че курсът ще достигне до много по-голяма група обучаеми, отколкото обучението

лице в лице.

2.5 Изводи

Разработването на електронни курсове за обучение не е лесен процес и правилният избор

на метод на провеждане, подходящи дейности и форма на представяне на учебното

съдържание е сложна задача. Анализът на целевата аудитория е от съществено значение за

правилния избор на технологии и методи. Разработването на обучение за голяма група

обучаеми предполага по-високи бюджети и по-добро качество на изпълнение. От друга

страна е изключително трудно да се постигне персонализиране на учебното съдържание и

висока степен на индивидуалност за курсове, предназначени за по-голяма и съответно по-

широка аудитория.

Автоматичното създаване на интерактивни онлайн курсове чрез генеративен AI

представлява трансформиращо решение на предизвикателствата, пред които са изправени

преподавателите и дизайнерите на обучение. Той предефинира границите на
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образованието, като го прави по-достъпно, ефективно, ангажиращо и персонализирано.

Възприемането на тези технологии не е просто еволюция, а революция в света на

обучението.

За оптимизиране на процеса на изграждане на онлайн курсове е необходимо да се

детайлизират структурата и изискванията към авторите на учебното съдържание.

Предоставянето на специфични изисквания, съчетано с разяснения за важността на

отделните елементи в процеса на дистанционно обучение, целят значително намаляване на

броя на итеративните цикли на предоставяне и редактиране на обучителното съдържание.

Пълното и финализирано предоставяне на материали от авторите на съдържание

значително намалява процеса на технологично изграждане на онлайн курсове, тъй като

дизайнерите на електронно обучение и разработчиците на онлайн курсове разполагат с по-

голямата част от съдържанието от самото начало. По този начин значително се намалява

броят на ревизиите на разработения курс, повишава се ефективността на производствения

процес и по-лесно се постигат целите, за които е предназначен курсът.

Оценяването на системите за електронно обучение е комплексна задача, която зависи от

множество фактори. За извършването на максимално реална и ефективна оценка на LMS

на първо място е необходимо диференцирането на функционалната оценка от финансовата

такава. На база на представената методика, оценяването следва да бъде извършено на база

предварително дефинирани критерии разпределени по категории, като извършващия

оценката трябва да се съобрази с конкретните нужди на организацията и целите, за които

ще използва системата. Анализът на специфичните потребности на организацията е

необходим и на следващия етап, на който се извършва оценка на степента на влияние на

всеки от оценяваните критерии.

Съдържанието на тази глава е отразено в:
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Big Data, Knowledge, and Control Systems Engineering – BdKCSE'2023, 02 -03 November

2023 Sofia, Bulgaria, IEEE Xplore, 2023, DOI:10.1109/BdKCSE59280.2023.10339693, 1-5

Blagoev, I, Monov, V. Criteria and Methodology for the Evaluation of e-Learning

Management Systems based on the Specific Needs of the Organization. International Journal

of Education and Information Technologies, 12, North Atlanic University Union (NAUN), 2018,
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3 ГЛАВА 3 - АРХИТЕКТУРА НА СИСТЕМА ЗА РАЗРАБОТКА И

ПРЕДОСТАВЯНЕ НА ПЕРСОНАЛИЗИРАНО ЕЛЕКТРОННО

ОБУЧИТЕЛНО СЪДЪРЖАНИЕ

3.1 Проектиране на архитектурата на уеб-базирана платформа за

разработка и предоставяне на интерактивно обучително съдържание.
Предоставянето на процеси в областта на модерното електронно обучение изисква

участниците в този процес, включително експерти по даден предмет, проектантите на

онлайн обучения, разработчици на електронно обучение, обучители и администрация и

управление на организацията реализираща обучителния процес, да притежават, в

допълнение към компетенциите в областта на дизайна на обучението, разнообразие от

умения за използване на много различни сложни инструменти за подготовка на модерен

интерактивен онлайн курс. Разработчиците на учебни програми и екипите по човешки

ресурси трябва да станат графични дизайнери, видео редактори и дори уеб дизайнери и

разработчици, за да могат да създават мултимедийно интерактивно обучение, достъпно от

различни устройства, браузъри и операционни системи.

Създаването и предоставянето на ефективно и ангажиращо потребителско учебно

съдържание изисква използването на няколко ключови инструмента:

• Инструменти за създаване - За да създадете подходящ курс за електронно

обучение, има нужда от инструмент за създаване, който да улесни тази работа.

Определението за инструмент за създаване е програма, която помага да пишете

хипертекст или мултимедийни приложения и позволява да бъдат създадено

окончателно приложение чрез свързване на обекти, като абзац от текст, илюстрация

аудио или видео. Чрез дефиниране на взаимоотношенията на обектите един с друг

и чрез тяхното подреждане в подходящ ред, разработчиците (тези, които използват

инструменти за авторство) могат да създават привлекателни и полезни графични
