СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Мария Петкова Христова

върху дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“,
област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика

професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки

докторска програма: Информатика

Автор на дисертационния труд: **ИВАЙЛО ЖИВКОВ БЛАГОЕВ**

Тема на дисертационния труд:

РАЗРАБОТКА И ПРЕДОСТАВЯНЕ НА ПЕРСОНАЛИЗИРАНО ЕЛЕКТРОННО ОБУЧИТЕЛНО СЪДЪРЖАНИЕ

1. Общо описание на представените материали и докторанта

Становището е изготвено съгласно заповед № 326/ 20.12.2024 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) към БАН, с която съм определена за член на научното жури във връзка с процедура за защита на дисертационен труд на докторанта Ивайло Живков Благоев на тема „Разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание“ за придобиване на образователната и научна степен „доктор в професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки.

Ивайло Благоев е магистър и системен инженер по Телекомуникационни системи и мрежи в Нов български университет. Управител е на ПАРАДОКС ИНТЕРАКТИВ ООД и КОНТИПСО ООД. Реализирал е редица проекти за разработване и внедряване на системи за електронно дистанционно обучение, изграждане, управление, провеждане и отчитане на онлайн мултимедийни електронни дистанционни курсове, както в образователни и обучителни организации, така и във водещи бизнес компании. От 2017 г. е докторант по Информатика в ИИКТ към БАН.

Представеният от докторанта комплект материали е в съответствие с чл. 8 от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

2. Актуалност, цел и задачи на дисертационния труд

Дисертационният труд е посветен на безспорно актуална област – електронното обучение с акцент върху разработването и представянето на персонализирано електронно обучение. Несъмнено тематиката на дисертационния труд е актуална в компютърните науки днес и в бъдеще ще остане такава, пред вид нарастване ключовата роля на електронното обучение в образованието и съвременната работна среда. Значимостта на проблематиката се обуславя и от факта, че технологичната среда се променя бързо, както и от необходимостта от непрекъснато актуализиране на обучителните програми и инструменти. Пандемията от COVID-19, започнала през 2020 г. ускори дигитализацията на образованието и установи електронното обучение като основен компонент на съвременната образователна система. Персонализираният подход в електронното обучение налага разработване на интерактивно и адаптивно обучително съдържание, което да отговоря на индивидуалните нужди и умения на обучаемите.

Целта на дисертационния труд е формулирана като: *да се предложи система и инструменти за разработка и предоставяне на интерактивно персонализирано електронно обучение, базирано на предварителните знания на обучаемите*. Така поставената цел има потенциал на докторска дисертация. За постигането ѝ са дефинирани 6 задачи.

3. Познаване на проблема

Ясно дефинираната цел на дисертационния труд, добре мотивираните и конкретно формулирани основни задачи за постигане на целта, доброто и логически последователно структуриране и съдържателно богато изложение на дисертационния текст свидетелстват за отлично познаване от страна на докторанта в теоретичен и приложен аспект на съвременните постижения в проблемната област, обект на изследването. От дисертацията и библиографията към нея, съдържаща 125 литературни и интернет източници (всички коректно цитирани в текста), може да се направи извод, че докторантът е проучил задълбочено и внимателно състоянието на изследванията в разглежданата област.

Освен всичко, професионалното развитие и опит на Ивайло Благоев е изцяло в областта на изследването. Целият му близо 15 годишен професионален път е свързан с осигуряване на процесите по електронно обучение в различни по тип организации. Той работи това, което изследва в труда си и за което пише.

4. Методика на изследването

Използваната за реализиране на целта на дисертационния труд методика на изследване е адекватна, целесъобразно мотивирана и избрана. Приложени са научни методи, подходящи за разработка с приложна насоченост: проучване, съпоставителен анализ, синтез, обобщение, реализация, експериментални и иновативни подходи. Те способстват за постигане на основната цел и изпълнение на поставените задачи на изследването, което се доказва и от представените резултати.

5. Обща характеристика на дисертационния труд и приносите в него

Дисертационният труд е в обем от 202 страници, 53 фигури и 13 таблици. Структуриран е в увод, 4 глави, заключение и резюме на получените резултати, граф на дисертационния труд, насоки за бъдещи изследвания, публикации по темата на дисертационния труд, забелязани цитирания, декларация за оригиналност на резултатите, библиография, списък с фигури и таблици, речник на термини и съкращения, използвани в дисертационния труд. Може да се изрази становище, че в структурно и съдържателно отношение дисертационният труд на Ивайло Благоев е разработен целенасочено и целесъобразно в съответствие с дефинираната основна изследователска теза, и отговаря на изискванията на чл. 27(2) от Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България.

Подробен обзор и анализ на състоянието на проблема са направени в първа глава на изследването. Обоснована е актуалността на тематиката и необходимостта от създаване и прилагане на нови модели за персонализиране на обучителния процес в онлайн среда. Дефинирани са целта и задачите за нейното постигане. Втора глава е посветена на модели и технологии за разработка и предоставяне на персонализирано електронно обучително съдържание. Представени са: метод за генериране на обучително съдържание чрез генеративен AI, методика за оценка на функционалните възможности

на системи за създаване и предоставяне на електронно обучение, както и подход за разработка съдържание за електронни обучителни курсове.

В трета глава се описва процесът на проектиране на архитектурата на веб-базирана платформа за разработка и предоставяне на интерактивно обучително съдържание. Представени са модел за персонализирано електронно обучение, базирано на компетентностния профил на обучаемия и модел за създаване на персонализирано съдържание за електронно обучение, включително неговите основни компоненти и инструменти. Четвърта глава решава задачата за разработването на иновативна, многокомпонентна веб-базирана платформа – функциониращ прототип на система за разработка и предоставяне на интерактивно електронно обучително съдържание. Четирите модула Contipso образуват цялостно решение за управление на знанията и обучението в организациите, предоставяйки гъвкавост, интерактивност и възможност за персонализация на образователния процес. Прототипът е валидиран в операционна среда и се използва за целите на проект Проектът „CYBERsecurity 4 All STakeholders“, финансиран по програма „Цифрова Европа“ на Европейската комисия и Програма „Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация“.

В заключението са отчетени и обобщени получените основни резултати в дисертационния труд. Докторантът е посочил някои възможности за бъдещо развитие на разглеждания проблем в различни посоки. Смятам, че насоките за бъдеща работа са коректно представени и постижими.

Много добро впечатление прави финализирането на отделните глави, където са синтезирани основни изводи, обобщения и анализи, както и графът на дисертационния труд, показващ връзката между структурата на дисертационния труд, поставените задачи, резултатите и направените публикации.

Бих искала да отбележа прецизността, с която е оформен трудът. Спазени са правилата на добрия език и научен стил на писане на изследователски работи. Текстът на дисертационния труд е ясен, точен и аналитичен.

Не се открива наличие на плагиатство в труда.

Постигнатите в дисертационния труд резултати са оригинални и съответстват на поставената цел и задачи.

Приемам обобщените от докторанта в края на дисертацията 6 основни приноса на труда, които по моя преценка, могат да бъдат систематизирани като научно-приложни. Приносите могат да се определят като обогатяване на съществуваща научна област с нови знания и приложни аспекти.

Считам, че целта на докторантурата е постигната.

6. Преценка на публикациите по дисертацията и личния принос на докторанта

Докторантът е представил общо 7 авторски публикации по темата на дисертационния труд, направени в реферирани и индексирани издания. Една от тях е в *International Journal of Education and Information Technologies, North Atlantic University Union*, издание индексирано в Web of Science с IF. Една публикация е в списание *Cybernetics and Information Technologies, Institute of Information and Communication Technologies of Bulgarian Academy of Sciences*, издание със SJR (Scopus). Три са доклади на конференции на IEEE Xplore. Всички работи са на английски език, една е самостоятелна, а в 5 от тях докторантът е на първо място.

Смятам, че резултатите от дисертацията са много добре представени пред научната общност. Нямам съмнения, че дисертационният труд и получените резултати са лично дело на докторанта.

Забелязани са общо 21 цитирания на седемте публикации на докторанта, направени в авторитети издания, което е допълнително доказателство за международната видимост на получените резултати.

7. Изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на ИИКТ за ОНС доктор в ПН 4.6.

Според приложената от докторанта справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ при изискуеми 30 точки за група "Г" (*Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science, Scopus, Zentralblatt, MathSciNet, ACM Digital Library, IEEE Xplore и AIS eLibrary)*) докторантът събира 76 точки от 5 представени публикации, с което се преизпълняват изискванията.

8. Автореферат

Авторефератът отговаря по обем (44 стр.) и съдържание на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ.

9. Критични бележки и препоръки

Нямам съществени критични бележки. Забелязах в дисертационния труд (стр. 119) и в автореферата (стр. 17) във формули 2 и 3, че индексите на променливите са на кирилица и латиница, но това е грешка от технически характер и не намалява положителното впечатление от дисертацията.

Препоръчвам на докторанта да продължи започнатите изследвания, тъй като темата е с висока степен на приложимост и широки перспективи за развитие.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценката ми за дисертационния труд, автореферата и научните публикации по дисертацията на Ивайло Благоев е **изцяло положителна**. Докторантът демонстрира задълбочени теоретични знания по специалността на докторската програма „Информатика“, високо ниво на владеене на терминологията по тематиката на труда и доказани способности за самостоятелни научни изследвания.

Като имам предвид и получените оригинални научно-приложни и приложни приноси, считам че дисертационният труд изцяло отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането му, както и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ. Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да присъдят на **Ивайло Живков Благоев** образователната и научна степен **“Доктор”** в **професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информатика.**

28.01.2025 г.

Изготвил ста

(1

На основание

ЗЗЛД